
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 721  
Del 27/12/2018  DETERMINA N. 139  

  
  
Oggetto: SERVIZIO MICRO NIDO SAN GREGORIO MAGNO. APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA.  

  
  
  
  
Il giorno 20/12/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.6786 

DEL 04/09/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 
VISTO  il decreto sindacale prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 
successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 
armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 
della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  
gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 
Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona S10, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO,  altresì, il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 
 
VISTO , il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO  il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO , il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO , infine, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO , infine, il decreto Prot. n. 5168 del 04.07.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO , infine, il decreto Prot. n. 6786 del 04.09.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
RILEVATO  che, con determina dirigenziale n. 409 del 19/07/2018 è stata avviata la procedura per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla individuazione di operatori economici 
da invitare alla procedura mediante utilizzo del sistema ME.PA. Consip per  “l’affidamento della 
gestione del servizio Micro-Nido d’infanzia ubicato  nel Comune di  San Gregorio MAgno (Largo 
Sandro Pertini)” CIG: 757591854E  CUP: G51G18000020001 
 
CHE l’avviso pubblico approvato come sopra è stato pubblicato con n. albo 762 prot. 5664 del 
20.07.2018; 
 
ATTESO CHE entro la data fissata per il termine della presentazione delle istanze al 6 agosto 2018 
sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse; 
 



 

 

 
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 454 del 10/08/2018 è stato approvato il 
Bando di gara e relativi allegati nonché il Capitolato speciale d’ appalto per l’affidamento  del 
servizio micro-nido d’ infanzia presso la struttura ubicata nel comune di San Gregorio Magno 
(Largo Sandro Pertini) mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MEPA) 
 
ATTESO CHE entro la data fissata per il termine della presentazione delle istanze al 25 agosto 
2018 sono pervenute n.2  istanze di partecipazione; 
 
 
CHE con Determinaziopne Dirigenziale n. 487 del 27.08.2018 è stata nominata la commissione, per 
espletare la procedura di gara mediante utilizzo del sistema ME.PA. Consip nelle persone di: 

- Antonio Armando Giglio – Coordinatore del Piano di Zona  - Presidente 
- Antonio Nuzzolo – Sociologo progettista del Piano di Zona – componente 
- Mario Dante – Contabile del Piano di Zona – Componente 
- Giovanna Ricca – Assistente  Sociale del Paino di Zona  - Segret. Verbalizzante 

 
 
 
SOTTOLINEATO  che con verbale n. 1 del 28.08.2018, a seguito della procedura di gara svolta sul 
sistema telematico del Me.Pa., è stato evidenziato che: 

- Le offerte sono pervenute da n. 2 ditte: 
o Fili d’ erba – Via Trento  – Salerno; 
o  Nasce un Sorriso Cooperativa Sociale – Via del Gallitello, n. 229 Potenza 

- la gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel comune di San Gregorio Magno è stata  
provvisoriamente affidata alla ditta Fili d’erba Cooperativa Sociale, con sede legale a 
Salerno, Sociale  per la somma di €. € 113.536,02,  al netto del ribasso del 3,50%, oltre IVA; 
l’offerta è stata migliorata dalla ditta Fili d’erba  per l’importo di  € 11.880,10 per 
l’erogazione di servizi aggiuntivi; 

 
PRESO ATTO  che l’offerta contenente gli elementi migliorativi e aggiuntivi  proposti la ditta 
GEA Cooperativa Sociale sono i seguenti: 
 
Estensione dell’ orario delle attività € 3.669,12 

Materiale didattico, giochi e supporti per una 

migliore realizzazione delle attivitò 

€1.008,40 

Assitenza socio – psico – pedagogica alle famiglie € 965,50 

Figura professionale aggiuntiva con funzione di 

supervisione, formazione, monitoraggio e controllo 

€2.317,20 

Laboratorio di musicoterapia € 291,20 

Aperture straordinarie in giornate festive € 1.038,36 

Altre attività oltre a quelle ordinariamente 

programmate 

€ 508,96 

Mediazione familiare €772,40 

Giornate di formazione/informazione €308,96 

Rete wireless per l’ accesso ad internet € 300,00 

Computer €250,00 

Telefono Cellulare con numero di riferimento € 450,00 



 

 

Totale € 11.880,10 

 

RITENUTO  dover approvare il richiamato verbale di gara n. 1 del 28.08.2018 e disporre 
l’aggiudicazione definitiva della gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel comune di San 
Gregorio Magno, sulla base delle risultanze della gara anzidetta; 

RITENUTO, altresì, dover disporre di dare corso ad ogni ulteriore attività per generare sul Me.Pa. il 
contratto di affidamento alla ditta Fili d’ erba Società Cooperativa Sociale del suindicato servizio;  
 
PRESO ATTO che: 

- la ditta Fili d’ erba Cooperativa Sociale: 
- ha prestato a garanzia dell’affidamento della gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato 

nel comune di Palomonte la polizza fidejussoria n. 1001304468 stipulata in data 
28.08.2018 con Elba Assicurazioni SPA; 

- ha inviato a copertura della RCT/RCO la polizza n. 1192400890 tipulata con HDI 
assicurazioni;  
 

- Acquisito il DURC INAIL 13949522, con scadenza validità  14.03.2018, da cui risulta che 
la Coop. Fili d’Erba è in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

DETERMINA  
 
1- DI  approvare il verbale n. 1 del 28.08.2018, con il quale, a seguito della procedura di gara 

svolta sul sistema telematico del Me.Pa., la gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel 
comune di San Gregorio MAgno, è stata aggiudicata provvisoriamente alla ditta Fili d’ erba 
Società Cooperativa Sociale;  

 
2- DI aggiudicare definitivamente, quindi, non sussistendo motivi ostativi: 

a. alla ditta Fili d’Erba Società Cooperativa Sociale – Via Trento –SALERNO – la 
gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato nel comune di San Gregorio Magno per 
complessivi € 113.536,02, di cui €. 400,00 per oneri di sicurezza; 

3- DI disporre, di conseguenza, di dare corso ad ogni ulteriore attività per generare sul Me.Pa. i 
contratti di affidamento alle ditte aggiudicatarie degli anzidetti servizi; 
 

4-  DI prendere atto che la  ditta Fili d’ erba Società Cooperativa Sociale: 
 
- ha prestato a garanzia dell’affidamento della gestione del Micro Nido d'Infanzia ubicato 

nel comune di Palomonte la polizza fidejussoria n. 1001304468 stipulata in data 
28.08.2018 con Elba Assicurazioni SPA; 

- ha inviato a copertura della RCT/RCO la polizza n. 1192400890 tipulata con HDI 
assicurazioni;  

 
5-    DI sottolineare che la spesa relativa ai servizi anzidetti è finanziata con le risorse del POC 

2014/2020 - Decreto Dirigenziale della Regione Campania 132/2016 - trattandosi di un 
finanziamento derivato dalla precedente programmazione POR-FESR 2017-2013 – Obiettivo 
Operativo 6.3 azione 1-2, ed in parte dalla compartecipazione degli utenti nonché dalla 
compartecipazione del soggetto gestore;  

6-  DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016 che: 
- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 



 

 

-     Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 
della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti 
dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 

l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine 

di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO MICRO-NIDO D’INFANZIA PRESSO LA STRUTTURA 
UBICATA  NEL COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO (Largo Sandro 
Pertini) 

 

VERBALE DI GARA n. 1  
 

L’anno duemiladiciotto addì  ventotto del mese di agosto alle ore 12,00, nella sede del Piano di 

Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale – Distretto Sociale S3 ex S10 “Sele/Tanagro” – sita in 

Palomonte, al corso Umberto I, 19, le cui porte sono aperte al pubblico, si è riunita la 

Commissione per l’esame delle domande di affidamento della GESTIONE DEL SERVIZIO MICRO-

NIDO D’ UBICATO  NEL COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO (Largo Sandro Pertini);  

CUP: G51G18000020001 – CIG: 757591854E 

 

composta dalle seguenti persone: 

a) Antonio Armando Giglio – Responsabile del Piano di Zona S3 ex S10 – Presidente;  

b) Antonio Nuzzolo – Sociologo Piano di Zona S3 ex S10 – Componente 

c) Mario Dante – Contabile Piano di Zona S3 ex S10 – Componente 

d) Giovanna Ricca  -  Assistente Sociale Piano di Zona S3 ex S10 -   Segret. Verbalizzante. 

 

LA COMMISSIONE 

 

verifica che sul MEPA risultano pervenute n. 2(due) offerte da parte delle seguenti ditte: 

1 Fili d’ erba  Cooperativa Sociale – Via Trento Salerno; 

2 Nasce un Sorriso Cooperativa Sociale – Via del Gallitello, n. 229 Potenza; 

 

Preliminarmente i singoli componenti della Commissione dichiarano espressamente di non  

trovarsi in condizioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse,  tra loro e con le ditte 

partecipanti. 

 

Si  procede alla valutazione, in seduta pubblica, dei documenti amministrativi, così come 

previsto dal sistema telematico del Me.Pa. 

 

Verificata la documentazione, amministrativa,  la Commissione ammette alla fase 

successiva tutte le partecipanti. 

 



 

 

La commissione precede, successivamente, in seduta non pubblica, alla valutazione dei 

documenti tecnici delle ditte partecipanti, assegnando i seguenti punteggi  

1 – FILI D’ ERBA Cooperativa Sociale – Punteggio  

N. Criterio 

qualitativo 

punteggio 

 

9.1 

9.1.1 5 

9.1.2 10 

9.1.3 15 

 

9.2 

9.2.1 5 

9.2.2 10 

9.2.3 10 

Totale punteggio 55 

 

2 – Nasce un Sorriso  Cooperativa Sociale – Punteggio 

N. Criterio 

qualitativo 

punteggio 

 

9.1 

9.1.1 5 

9.1.2 10 

9.1.3 5 

 

9.2 

9.2.1 5 

9.2.2 10 

9.2.3 10 

Totale punteggio 45 

 

 

Chiusa la fase non pubblica, si procede , in seduta pubblica, all’apertura dell’offerta 

economica, cosi come previsto dal sistema telematico del Me.Pa.; 

 

La commissione  verificata  la regolarità delle offerte e il punteggio calcolato dal sistema 

relativo all’offerta economica di cui all’art. 9.3 del CSA e del Piano Finanziario di cui all’art. 

9 del CSA, cosi come di seguito riportato 

1 – FILI D’ ERBA  Cooperativa Sociale  

 



 

 

     

Punteggio offerta 

economica 

 

 

29,53 

 

2- Nasce un Sorriso  Cooperativa Sociale  

     

Punteggio offerta 

economica 

 

 

30 

 

 

Al termine della procedura, il Servizio Micro- Nido D’ infanzia ubicato nel comune di San 

Gregorio Magno viene aggiudicato  provvisoriamente,  con totale punti 84,53,  alla ditta 

FILI D’ERBA Cooperativa Sociale, per un importo pari  a € 113.536,02  al netto del 

ribasso d’ asta paria al 3,50%,  oltre IVA del 5%. 

 

Alle ore 13.30, il presidente dichiara concluse le operazioni di gara. 

 

Del che è verbale che, chiuso alle ore 13.45 viene sottoscritto come appresso. 

  

 

 
I COMMISSARI 

 
_____________________________ 

 
 

_____________________________ 
 
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

___________________________ 

 
IL PRESIDENTE 

ANTONIO ARMANDO GIGLIO 
 

_____________________________ 
 
 

     
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 20/12/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 27/12/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 1264 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 27/12/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 11/01/2019 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 27/12/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


